
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

515
Besluit van 24 oktober 1989, houdende wijziging 
van het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 5 juni 1989, VVP/V-685190, gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Gelet op de artikelen 19 en 19a van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 
72);

Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (advies van 30 
november 1988, nr. ACV/189);

De Raad van State gehoord (advies van 19 juli 1989, No.
W13.89.0315);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 3 oktober 1989, VVP/V-685675, uitgebracht in 
overeenstemming met Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T I K E L  I

In het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet) (Stb. 1960, 71 )* 1 2 * * * 6 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

In artikel 25 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het tweede lid vervalt.
2. Het derde, vierde en vijfde lid worden vernummerd tot tweede, 

derde en vierde lid.

In artikel 26b worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «dat afkomstig is uit inrich

tingen, ten aanzien waarvan op grond van artikel 39a een vergunning is 
verleend en».

2. Aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
6. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, mag in de verkoop

ruimte van vleeswinkels, als bedoeld in artikel 26a, onverpakt vlees

A

B

StaStaatsblad atsblad 1989 1989 515155 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

aanwezig zijn indien het in afwachting van rechtstreekse verkoop aan de 
uiteindelijke verbruiker w ordt bewaard in een koelmeubel dat zich te 
allen tijde in reine toestand bevindt.

Het vlees dient zodanig te worden opgeslagen dat ieder contact met 
andere levensmiddelen of zelfstandigheden, die bezoedeling of bederf 
van het vlees kunnen bevorderen of een afwijkende geur, kleur of smaak 
op het vlees kunnen overbrengen, w ordt voorkomen. De eisen ten 
aanzien van de bewaartemperatuur en de therm om eter als bedoeld in het 
tweede onderscheidenlijk het derde lid zijn, voor zover vlees in dit 
meubel is opgeslagen, van overeenkomstige toepassing. Het koelmeubel 
dient zodanig geconstrueerd te zijn dat de uiteindelijke verbruiker het 
vlees niet kan aanraken of betasten en het vlees niet in d irect contact 
komt met de bodem van het meubel. Gebruikte onderlagen dienen zich 
te allen tijde in reine toestand te bevinden.

C

Na artikel 26c w ordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende:

H O O F D S TU K  IV  b

Bijzondere voorschriften voor vleeswinkels waar vlees goedgekeurd 
onder voorwaarde van verkoop in het klein onder toezicht w ordt 
verkocht.

Artikel 26d

In een vleeswinkel waar vlees goedgekeurd onder voorwaarde van 
verkoop in het klein onder toezicht w ordt bewerkt alvorens te worden 
verkocht, is het bepalade in de artikelen 24, 25, tweede en vierde lid, en 
26 van overeenkomstige toepassing.

Artikel 26e
003 In een vleeswinkel waar vlees goedgekeurd onder voorwaarde van 
verkoop in het klein onder toezicht uitsluitend worden verkocht, is het 
bepaalde in de artikelen 26, 26a en 26b, tweede to t en met vijfde lid, van 
overeenkomstige toepassing.

D

Artikel 29a vervalt

E

Artikel 39a komt te luiden:

Artikel 39a

In inrichtingen waar vlees w ordt voorverpakt ter bevoorrading van 
vleeswinkels als bedoeld in de Hoofdstukken IV, IVa, of IVb, zijn de 
artikelen van Hoofdstuk IV van overeenkomstige toepassing.
Indien d it vlees in diepgevroren toestand w ordt afgeleverd, dient 
diepvriesapparatuur aanwezig te zijn, die voldoet aan de in artikel 26c 
door Onze Minister gestelde eisen.

AR TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

SSttaaaattssbbllaadd  11998899  551155 22



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd b ij kon inklijk  beslu it 
van 14 oktober 1988 (Stb. 501)

Het advies van de Raad van S tate w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W e t op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 24 oktober 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

Uitgegeven de achtentwintigste november 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917050F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 515 3



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

In het kader van vereenvoudiging van regelgeving w ordt erin voorzien 
om bedrijven waar voorverpakking van vlees voor verkoop door derden 
geschiedt, niet meer te onderwerpen aan een vergunningenstelsel als 
bedoeld in artikel 39a van het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet). Omdat uit 
een oogpunt van volksgezondheid de voorwaarden welke aan de 
vergunning waren verbonden, grotendeels gehandhaafd dienen te 
blijven, worden zij thans in het Eisenbesluit zelf opgenomen. Daartoe 
dient een aantal artikelen in genoemd besluit te worden gewijzigd. Wat 
de etikettering van voorverpakt vlees betreft, zij erop gewezen, dat het 
Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) van toepassing is. De eisen 
betreffende verpakking van voorverpakt vlees aanwezig in vleeswinkels 
zijn reeds opgenomen in de regeling van de M inister van Volksge
zondheid en Milieuhygiëne van 12 augustus 1981 (Stcrt. 155).

Ontwikkelingen in de levensmiddelenbranche om levensmiddelen in 
onverpakte vorm aan de consument ten verkoop aan te bieden, nopen to t 
het treffen van een regeling met betrekking to t de verkoop van onverpakt 
vlees. Middels toevoeging van een nieuw lid aan artikel 26b worden 
regels gegeven die moeten waarborgen dat het desbetreffende vlees, 
zonder dat er nog meshandelingen worden verricht in afwachting van 
rechtstreekse verkoop aan de uiteindelijke verbruiker, zijn geschiktheid 
voor menselijke consumptie behoudt.

Het w ordt niet langer noodzakelijk geacht het oprichten, hebben of 
gebruiken van een diepvrieskluis afhankelijk te stellen van een 
vergunning. Evenmin w ordt het noodzakelijk geacht de aan de desbetref
fende vergunning verbonden voorschriften om te zetten in algemeen 
verbindende voorschriften. De reeds bestaande voorschriften voor 
bewaarplaatsen van vlees bieden namelijk vanuit de optiek van gezond
heidsbescherming voldoende hygiënische waarborgen. Artikel 29a kan 
derhalve zonder meer vervallen.

Tevens is er voor winkels waar vlees w ordt verkocht dat is goedge
keurd voor menselijke consumptie onder voorwaarde van verkoop in het 
klein onder toezicht, de zogenaamde vrijbankwinkels, een apart 
hoofdstuk opgenomen. Hieraan is behoefte in verband met het volgende. 
Invoering van het Besluit bijzondere slachtplaatsen (Stb. 1985, 421) 
heeft in verband met het stellen van kwaliteitscriteria aan deze slacht
plaatsen, to t gevolg gehad dat het aantal van bedoelde slachtplaatsen is 
gereduceerd. Aangezien zoals to t nu toe gebruikelijk was bedoeld vlees 
werd verkocht in een daartoe ingerichte lokaliteit van deze slachtplaatsen 
leidde genoemde reductie ertoe dat de verkoop ervan ook elders plaats
vindt. Hiertegen is vanuit optiek van gezondheidsbescherming geen 
bezwaar, mits aan bedoelde vrijbankwinkels een aantal eisen worden 
gesteld (vgl. artikel I, onderdeel C, van het onderhavige besluit).

Dit besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur, op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit blijkt, dat d it voorstel uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Staatsblad 1989 515 4


	stb-1989-515



